
فرار پسران از خانه را هم باید   �
جدی گرفت

نکته مهم قبل از بیان هر چیزی، این است که 
فرار از منزل هم در دختران اتفاق می افتد، 
هم در پسران. به عبارت دیگر بر خلاف باور 
عموم افراد که تصور می کنند فــرار از خانه 
فقط در دختــران اتفاق مــی افتــد، در بین 
پسران هم شاهد این مسئله هستیم. منتها 
هم تعــدادش کمتر اســت و هــم پیامدهای 
منفی این اتفاق برای دختران بیشتر به نظر 
می رسد. هرچند که از پیامدهای منفی این 
مسئله برای پسران نیز نمی توان غافل شد. 
با وجود این، آمارها نشــان می دهــد فرار از 

خانه در دختران بیشتر از پسران رخ می دهد 
که البته تفاوت فاحشی با یکدیگر دارند.

اصلی ترین دلایل فرار از خانه  �
می تــوان گفــت اصلی تریــن دلیــل برای 
بروز ایــن پدیده، رها شــدن از یــک محیط 
آزاردهنــده و پناه بردن به یــک محیط امن 
جایگزین اســت. به عبارت دیگر، نوجوانی 
که در محیط خانه انواع فشــارها و استرس 
هــا را تجربه مــی کند، بــرای رها شــدن از 
این محیط، بــه دنبال موقعیتــی می گردد 
تا این اســترس ها را نداشــته باشــد. فارغ 
از این که تــا چه اندازه تحلیــل ها و قضاوت 

های نوجــوان از شــرایط زندگــی اش می 
تواند صحیح باشــد یا نباشد، باید این نکته 
را مدنظر داشــت که نوجوان )بــه ویژه یک 
نوجوان دختر( هر چه را در خانه پیدا نکند، 
در بیرون از خانه جســت و جو مــی کند؛ به 
خصوص اگر آن گمشده  مرتبط با نیازهای 

عاطفی اش باشد. 
به طور کلی، عواملی مانند خشونت والدین، 
مشــکلات والدین با یکدیگر، منع شــدن از 
برخی خواســته های معقول، سوء استفاده 
های جسمی و جنسی، تحقیر و طرد شدن و 
ایجاد یک شرایط تحمیلی برای نوجوان می 

تواند زمینه ساز فرار از خانه باشد.
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فرار از منزل، اتفاقی است که تقریبا همه ما درباره آن زیاد شنیده ایم و شاید در نزدیکی خود نیز خانواده 
هایی را مشاهده کرده ایم که با این آسیب اجتماعی مواجه شده اند. به تازگی مدیرکل دفتر امور آسیب 
 دیدگان اجتماعي سازمان بهزیستي کشور درباره آمار دختران فراري تاکید کرده است: »بین دو هزار 
و 5۰۰ تا سه هزار دختر فراري در کشور وجود دارند. همچنین ۱۰۰ پسر در شش ماه نخست سال ۹۶ از 
خانه فرار کرده اند که نسبت به تعداد دختران ناچیز است.« البته که این پدیده ابعاد زیادی دارد و نمی 
توان در یک نوشته، تمام آن ها را برشمرد اما تلاش می شود در ادامه به بیان اصلی ترین دلایل بروز این 

پدیده بپردازیم و چند راهکار اولیه برای پیشگیری از این اتفاق را بیان کنیم.

جواد غفوری نسب، کارشناس ارشد مشاوره خانواده

خانواده و مشاوره

برای ازدواج مجدد بعد از طلاق تردید دارم

کاملا قابل درک اســت کــه رفع نیــاز عاطفی و روانــی برای هر 
فردی در هر زمانی و با هر شرایطی، یک نیاز است و ازدواج یکی 

از بهترین راه های پاسخ به نیازهاست.

بهتر است حداقل 6 ماه از طلاق تان بگذرد  �
شــما در پیامک تان زمان دقیــق جدایی تان را مطــرح نکردید. 
بهترین زمان برای انتخاب مجدد، حداقل شش ماه پس از طلاق 
اســت. این مدت را هم به این دلیل مطرح می کنیم چون وقتی 
شما از همســرتان جدا می شوید، ممکن اســت به دلیل خشم و 
ناراحتی که از زندگی تان دارید، تصمیم بگیرید با فردی ازدواج 
کنید که خصوصیات همســر قبلی تان را نداشــته باشد. به طور 
مثال اگر او شــاغل بوده و این مســتقل بودن برای شما مشکلی 
ایجاد کــرده، این بار زنــی خانــه دار انتخاب کنید یا اگر بیشــتر 
دنبال تفریح بوده، ایــن بار فردی را که کمتر اهل تفریح باشــد، 

انتخاب کنید و مانند  این موارد.

طلاق تان را بپذیرید  �
جدایــی دردناک اســت و این یک حقیقت تلخ اســت. فــرد نیاز به 
زمان دارد، زمانی برای سپری کردن و التیام زخم هایش. اگر پنج 
احساســی را که در ادامه مطرح می شود به درســتی درک، حس 
و تخلیه کنید، به شــکل باورنکردنــی خاطرات غم انگیز ناشــی از 
جدایی تان را پشت سر خواهید گذاشت و برای شروع فصل جدیدی 
از زندگی شــیرین بعد از جدایی آماده خواهید شــد. هــر زمان که 
احساسات مربوط به واقعه جدایی تان یعنی انکار، خشم، افسوس و 
سوگواری را به طور عمیق احساس کردید و مطمئن شدید که اشک 
یا خشمی باقی نمانده است، به مرحله زیبای پذیرش وارد شده اید.

نظر فرزندان تان را برای ازدواج مجدد بپرسید  �
اما موضوع دومی که مطرح کردید این است که همسر مناسبی را 
پیدا کرده اید. بهتر است معیارهایتان را همراه با یک روان شناس 
بررسی کنید چون اگر شما در شــرایط قبل از مراحل سوگواری 
باشــید، فرد جدید نمی تواند فرد مناســبی برای ازدواج با شــما 
باشد. با این حال اگر خواســتید از این خانم خواستگاری کنید، 
بهتر است همه شرایط فعلی و بعدی خود را مطرح کنید. حتی بهتر 
است ایشان با فرزندان تان  نیز آشنا شود. این نکته برای شما هم 
باید مهم باشد که اصلا شخصیت این خانم، مورد پذیرش فرزندان 
تان هست یا نه. گفته اید قرار اســت آن ها با شما باشند بنابراین 
باید هم این خانم و هم بچه ها، مشکلی با این ماجرا نداشته باشند 

وگرنه دردسرهای زیادی در این مسیر وجود خواهد داشت.

پدر دو فرزند پسر هســتم و به تازگي از همسرم جدا 
شدم. یک خانم خوب با تمام معیارهاي من پیدا شده اما 
الان برای ازدواج مجددم زود است. در ضمن پسرهایم 
فعلا با مادرشان هستند ولي قرار است با من باشند و من 
چون الان شرایط نگهداري شان را ندارم، تردید دارم و 

ماندم چه کار کنم؟

با توجه بــه دلایــل اصلــی مطرح شــده، نقش 
خانواده ها در کاهش این آسیب بسیار پررنگ 
به نظر می رســد. در ادامه توصیــه هایی برای 

والدین داریم.

ارتباط خود با نوجوانتان را بهبود   �
بخشید

در تمامی متون روان شناسی خانواده و نظرات 
تربیتی بر این موضوع تأکید می شود که اصولا 
نحوه رفتار با فرزند نوجوان باید کاملا متفاوت 
با یک کودک باشد. به عبارت دیگر، آن طور که 
ما با یک کــودک رفتار می کنیــم و محدودیت 
هایی را برایش اعمال مــی کنیم، قاعدتاً برای 
یک نوجوان نمی توانیم چنین سیاســت هایی 
را داشــته باشــیم. این به معنــای دادن آزادی 
بیش از حد به نوجوان نیســت بلکه باید بدانیم 
که یک نوجوان، چه خواســته های معقولی را 
به اقتضای شرایط ســنی و رشدی خود دارد تا 
متناسب با شــرایط فعلی برای برآورده کردن 
آن هــا اقــدام کنیــم. کلید ایــن مهم، داشــتن 
مهارت ارتباط مؤثر با فرزند نوجوان است. هر 
چه بتوانید ارتباط خود بــا نوجوانتان را بهبود 
ببخشــید، می توانید بیشــتر بــه او نزدیک و از 

درونیات او آگاه تر شوید.

به وضعیت روانی فرزند خود دقت   �
کنید

از آن جــا کــه دوره نوجوانــی با طغیان شــدید 
هیجانات و میل به استقلال طلبی شناخته می 
شود، باید دقت کرد که یک نوجوان، بسیاری از 
تصمیم های خود را بر مبنای شرایط روانی اش 
می گیرد. اثبات شده بخش عمده ای از انگیزه 
فرار از خانه، مرتبط با شــرایط فشار و استرس 
هایی است که نوجوان در خانه تحمل می کند 
و راهی برای آن پیدا نمی کند. متأسفانه برخی 
والدین شرایط روحی نوجوانشان را جدی نمی 
گیرند و حتی گاهی آن را به تمسخر می گیرند 

و انکار می کنند.

هرگونه تهدید مبنی بر ترک خانه را   �
جدی بگیرید

یک نوجــوان زمانی تهدیــد به تــرک خانه می 
کند که به ایــن نتیجه می رســد، تلاش هایش 
بــرای تغییر شــرایط از مســیر گفــت و گوی دو 
طرفه با والدین نتیجه ای ندارد. اگرچه بخشی 
از فرارها با هدف کســب امتیازات نامعقول از 
والدین انجام می شود اما بازهم جدی نگرفتن 

این تهدیدها، ممکن اســت عوارض بیشــتری 
داشته باشــد. با درنظر گرفتن آسیب هایی که 
در نتیجــه فرار از خانــه در انتظار یــک نوجوان 
)به خصوص یک دختر نوجوان( اســت، مانند 
سوءاســتفاده، اعتیــاد، بزهــکاری و مــواردی 
از این دســت، می توان نتیجه گرفت بررســی 
مســتقیم و دوطرفه خواســته هــای نوجوان به 
مراتب کم هزینه تر از بی توجهی به تهدیدها و 
در نهایت مواجه شدن با فرار فرزندمان از خانه 
است. منظور من این نیســت که خواسته های 
نوجوانتــان را به هر شــکلی که شــده، برآورده 
کنیــد بلکه اگــر مــی توانیــد خودتــان و اگر به 
مرحله ای رســیده اید که کاری از دســت شما 
به عنــوان والدین بر نمی آید، بــا کمک گرفتن 
از یک روان شناس و مشــاور متخصص، ضمن 
شــنیدن خواســته هــای فرزندتــان، بــه او در 

تصمیم گیری کمک کنید.

صحبتی با نوجوان عزیز  �
من هم مانند شــما دوره نوجوانــی را گذرانده 
ام. والدین شــما هم زمانی نوجــوان بوده اند. 
با وجود تغییــرات زیادی که در ســبک زندگی 
و امکانات دوره کنونی نسبت به زمان گذشته 
ایجاد شده اســت، بازهم من و والدین شما در 
دوره نوجوانی خواسته ها و توقعاتی داشتیم که 
برای والدین مان عجیب و غیرقابل قبول بود. 
می خواهم بگویم در تمام دوره ها، چالش هایی 
بین والدیــن و نوجوانــان بوده اســت. همواره 
نوجوانان خواسته هایی داشته اند که والدین با 
آن ها مخالفت می کردند. پس اگر شرایطی را 
تجربه می کنید که والدین تان با خواسته های 
شما مخالفت می کنند، این موقعیت را محدود 
به خودتــان و این زمان ندانیــد. همان طور که 
والدین باید تلاش کنند تا ارتباط مؤثر با شــما 
را بیاموزند تا بتوانند شــما را بهتر درک کنند، 
شما نیز باید متقابلا تلاش کنید تا روابط خود 
با والدین تان را بهبود ببخشــید و توانایی حل 
مســئله را در خودتان ارتقا دهید. گزینه هایی 
مانند قهر کردن با والدین، پرخاشگری و حتی 
فرار از خانــه، نمی توانند برای شــما مناســب 
باشند چراکه نه تنها موقعیت شما را در خانواده 
بهتر نمی کنند، بلکه به از دست رفتن ذهنیت 
مثبت والدین تان درباره شما و حتی تغییر نگاه 
اطرافیانتان به شما منجر می شود. بهتر است 
برای بهبود شرایطتان ابتدا توانمندی هایتان 
را افزایش دهید سپس با والدین تان مستقیم 

صحبت کنید.
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